

1. Общая информация.

Настоящие пояснения подготовлены на основании Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 г. (п.1 ст. 14) и направлены на обеспечение пользователей дополнительными данными для формирования полного представления о финансовой деятельности АО «ИнфоВотч» (далее Общество) и его имущественном положении.

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1. Акционерное Общество «ИнфоВотч»
2. Юридический адрес: 121357, Москва, ул. Вереysкая, д. 29 стр. 134, этаж 7.;
3. Дата регистрации: 09 декабря 2003 года.
4. ОГРН: 1037789034194
5. ИНН: 7713515534
6. КПП: 773101001
7. Зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 31 по г. Москве, №7731"
8. Уставный капитал: 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

В 2017 году было зарегистрировано увеличение уставного капитала с 10 тыс. руб. до 2 500 тыс. руб., путем дополнительного выпуска именных обыкновенных бездокументарных акций номинальной стоимостью 100 руб в кол-ве 24 900 шт.
9. Основной вид деятельности: 62.01– Разработка компьютерного программного обеспечения

ОКВЭД 2: 46.19 – Деятельность агентов по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров
10. Численность сотрудников по состоянию на 31 декабря 2017 года составила 178 человек, включая сотрудников по гражданско-правовым договорам
11. Филиалы, представительство и обособленные подразделения отсутствуют;
12. Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с действующими в РФ правилами бухгалтерского учета и отчетности
13. Государственного финансирования в отчетном году нет.
14. Исполнительный орган Общества – в лице Генерального директора Нагорный Алексей Сергеевич.
15. Общество осуществляет, среди прочих, лицензированные виды деятельности, а также виды деятельности, подлежащие обязательной сертификации и имеет следующие лицензии:

- На деятельность по технической защите конфиденциальной информации 0261 от 13.09.2004 Выдана Федеральная служба по техническому и экспортному контролю Бессрочно

- На деятельность по разработке и производству средств защиты конфиденциальной информации Серия КИ 0096 №004773 Выдана ФСТЭК – Приказ от 01.03.2013г. №61л. Бессрочно;

- Лицензия: на осуществление разработки, производства средств защиты конфиденциальной информации, ЛС30014493 15955К бессрочная от 23.05.2017г. Выдана Центром по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны ФСБ России.

- Лицензия: Разработка, производство, распространение шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнение работ, оказание услуг в области шифрования информации, техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)

ЛС30014492 15954Н бессрочная от 23.05.17 Выдана Центром по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны ФСБ России.

Имеются сертификаты на продукты.

2. Основные положения учетной политики.

В соответствии с приказом об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2016 год основными моментами учетной политики организации является следующее:

1. Активы, отвечающие условиям, указанным в п. 4 ПБУ 6/01 и имеющие стоимость более 40 тыс. рублей за единицу, учитываются в учете в составе основных средств. Стоимость амортизируемых основных средств погашать путем начисления амортизации линейным способом в течение их срока полезного использования.

2. Материалы учитываются по фактической себестоимости, транспортно-заготовительные расходы и другие расходы, непосредственно связанные с приобретением материалов непосредственно включаются в фактическую себестоимость материалов.

3. К нематериальным активам (НМА) относить имущество, которое отвечает условиям п.3,4 ПБУ 14/2007, утвержденного приказом Минфина России от 27 декабря 2007 г. № 153н. Срок полезного использования НМА определяется исходя из: срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности и периода контроля над активом; ожидаемого срока использования актива, в течение которого организация предполагает получать экономические выгоды (п. 26 ПБУ 14/2007). Погашение стоимости НМА производить линейным способом в течение срока их полезного использования. (п.28 ПБУ 14/2007).

4. К расходам на НИОКР относить расходы, отвечающие условиям, указанным в п. 7 ПБУ 17/02, утвержденному приказом Минфина России от 19 ноября 2002 №115н. Списание расходов на НИОКР производится линейным способом равномерно в течение принятого срока использования в размере 1/12 годовой суммы. Срок списания расходов по НИОКР определяется исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов этих работ, в

течение которого организация может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет (п. п. 10, 11, 12, 14 ПБУ 17/02).

5. Товары учитываются по учетным ценам с использованием счетов отклонений в стоимости материальных ценностей (отклонение в стоимости товаров). За учетную цену товара принимать цену поставщика - контрактную стоимость по договору. На счетах отклонений в стоимости товаров учитывать расходы по заготовке и доставке товаров на склад.

6. Готовую продукцию отражается в бухгалтерском учете по фактической производственной себестоимости.

7. При отпуске материалов в производство, при реализации или ином выбытии товаров и готовой продукции, их стоимость списывается по средней себестоимости. Оценку по средней себестоимости осуществляется по варианту «скользящая оценка», предусмотренному пунктом 78 Методических указаний по бухгалтерскому учету МПЗ, утвержденных приказом Минфина России от 28 декабря 2001 г. № 119н. Стоимость специальной оснастки в течение срока полезного использования погашается способом списания стоимости пропорционально объему выпущенной продукции (п.24 Методические указания по бухгалтерскому учету специального инструмента, специальных приспособлений, специального оборудования и специальной одежды).

8. Учет расходов на производство продукции, выполнение работ и оказание услуг ведется позаказным методом. К прямым расходам относить следующие расходы на производство, выполнение работ, оказание услуг: затраты на оплату трудосотрудников основного подразделения; начисленные с сумм затрат на оплату труда расходы на обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; амортизация, стоимость материалов; расходы на командировки, услуги сторонних организаций, непосредственно связанные с производственной деятельностью, потери от брака (п.9 ПБУ 10/99).

9. Косвенные затраты учитываются на счете 26 «Общехозяйственные расходы», а затем списываются на счет 90 «Управленческие расходы» по завершении каждого отчетного месяца. Коммерческие расходы, учитываемые на счете 44 «Расходы на продажу» полностью списываются в дебет счета 90.7 «Коммерческие расходы».

10. Доходы будущих периодов признаются в доходах по мере выявления дохода.

11. При осуществлении двух видов деятельности: облагаемых и не облагаемых налогом на добавленную стоимость- вести раздельный учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, приобретаемых для осуществления каждого вида деятельности.

12. Доходами от обычных видов деятельности является выручка связанная с предоставлением за плату прав на объекты интеллектуальной собственности, услуги по технической поддержке, услуги и работы связанные с предоставленными правами. Доходы отражены в бухгалтерском учете в том периоде, в котором они произведены, независимо от даты оплаты. (п.5,п.12 ПБУ9/99). Прочими доходами являются курсовые разницы, доходы связанные со списанием кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности, безвозмездно полученное имущество, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, доходы связанные с выбытием ценных бумаг, начисленные проценты по предоставленным займам (п.7 ПБУ 9/99).

13. Расходы, связанные с получением банковской гарантии, признаются равномерно в течение срока действия банковской гарантии (на основании абз. 3 п. 19 ПБУ 10/99, п. 8.6.2 Концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике России (одобренной Методологическим советом по бухгалтерскому учету при Минфине России, Президентским советом Института профессиональных бухгалтеров 29.12.1997)). Учитываются расходы на получение банковской гарантии на счет 97 «Расходы будущих периодов» с последующим

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2017
год АО «ИнфоВотч»**

равномерным отнесением на затраты по обычным видам деятельности (п.п. 4, 5, 16 ПБУ10/99) в течение срока действия банковской гарантии.

14. Резервы не создаются.

15. Производится перевод долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности в краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженность (п.19 ПБУ 4/99).

16. Не проводится добровольная переоценка основных средств и нематериальных активов.

4. Основные средства.

1) Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету в соответствии с пунктами 7, 8 ПБУ 6/01 «Учет основных средств» по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных Законодательством Российской Федерации).

2) Переоценка основных средств в 2017 году не проводилась.

3) Стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления амортизации. Начисление амортизации основных средств в бухгалтерском и налоговом учете производится по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования. Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 г. №1, используется в качестве одного из источников информации о сроках полезного использования. Нормы амортизации ниже установленных ст. 259 НК РФ не используются.

Начисление амортизации осуществляется линейным способом. Начисление амортизации приостанавливается в случае перевода основного средства на консервацию на срок более 3-х месяцев, а также в период реконструкции и модернизации продолжительностью свыше 12 месяцев.

Изменение первоначальной стоимости основных средств, по которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации объектов основных средств.

Расходы на ремонт объектов основных средств принимаются по фактическим затратам и относятся в тот отчетный период, в котором они были произведены.

4) Общество к инвестиционным активам признает объект имущества, подготовка которого к предполагаемому использованию требует длительного времени и существенных расходов на приобретение, сооружение и (или) изготовление. К инвестиционным активам относятся объекты незавершенного производства и незавершенного строительства, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету заемщиком и (или) заказчиком (инвестором, покупателем) в качестве основных средств (включая земельные участки), нематериальных активов или иных внеоборотных активов. Длительным временем на приобретение, сооружение и (или) изготовление инвестиционного актива считается период, превышающий 12 месяцев. Стоимость приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива признается существенной, если она превышает 1 000 000,00 (один миллион) рублей 00 копеек.

5) Состав основных средств Общества на 31.12.2017г. следующий:

Группа основных средств	На конец 2017 года в тыс. руб.		Остаточная стоимость в тыс. руб.
	Стоимость	Амортизация (износ)	
Машины и оборудование (кроме офисного)	44048	35355	8692
Офисное оборудование	16844	15170	1674
Производственный и хозяйственный инвентарь	24	24	0
Другие виды основных средств	2696	1540	1156
Итого	63708	52186	11523
В том числе объекты незавершенного строительства			413
Балансовая стоимость объектов ОС			11936

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2017
год АО «ИнфоВотч»**

Стоимость приобретенных основных средств Обществом в 2017 году составила 10 310 тыс. руб.

5. Расходы на НИОКР. Нематериальные активы.

1) Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету в соответствии с пунктами 6, 7 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов» по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью нематериального актива признается сумма, исчисленная в денежном выражении, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная организацией при приобретении, создании актива и обеспечении условий для использования актива в запланированных целях.

2) Переоценка нематериальных активов в 2017 году не проводилась.

3) Стоимость объектов нематериальных активов погашается посредством начисления амортизации. Начисление амортизации нематериальных активов в бухгалтерском и налоговом учете производится по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования.

4) Начисление амортизации осуществляется линейным способом.

5) Амортизационные расходы нематериальных активов отражаются на счете 05 «Амортизация нематериальных активов».

6) Изменение первоначальной стоимости нематериальных активов не допускается.

7) Состав нематериальных активов на 31.12.2017 года следующий:

Объекты НМА	Остаточная стоимость на 31.12.2016	Остаточная стоимость на 31.12.2017	Срок полезного использования месяцы
Attack Killer 1.1.6, 2.0	8540	0	60
DM 3	10312	8705	120
IW TM 5.4	31831	24192	61
Device Monitor 6.7		6213	60
Device Monitor 6.9		23912	60
Device Monitor-Astra 1.1		4108	60
IW TM 6.0, 6.1	24936	19949	60
ПО Device Monitor 3.3	4588	3530	121
Сайт InfoWatch	17113	13691	60
TM 3,4	11103	8541	121
TM 4	37133	31270	120
TM 5	53052	34863	61
Прочие	20 477	14341	
Объекты не введенные в эксплуатацию на отчетную дату	19 943	32428	
Балансовая стоимость НМА	239 028	225742	

Стоимость введенных в эксплуатацию НМА в 2017 году составила 40 518 тыс. руб.

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2017
год АО «ИнфоВотч»**

6. Дебиторская и кредиторская задолженность.

Дебиторская задолженность отраженная в бухгалтерском балансе на 31.12.2017г. является краткосрочной.

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев), отраженная в бухгалтерском балансе на 31 декабря 2017г. в размере 241591 тыс. руб., включает в себя:

- 41 652 тыс. руб., выданных авансов под поставку материалов, товаров, работ и услуг;
- 165 203 тыс. руб. – дебиторская задолженность покупателей,
- 12 443 тыс. руб. дебиторскую задолженность по налогам, взносам и сборам.,
- 22 293 тыс. руб. дебиторскую задолженность прочих дебиторов и кредиторов.

На 31.12.2017 года в состав дебиторской задолженности покупателей и заказчиков включена следующая:

Контрагент Договор	Сумма, тыс. руб.
Аксифт АО	7 827
АЛЬФА-БАНК, ОАО	7 928
Андэк - Эн Ди Групп, ЗАО	13 379
Атак Киллер, ООО	15 157
ГАЗИНФОРМСЕРВИС ООО	20 727
ИнфоВотч-Урал ООО	14 857
ИнфоВотч-Центр	28 471
ИНФОКОМ, ООО	3 263
Информационные технологии будущего, ООО	3 505
Крибрум АО	11 205
Приват Трейд, ООО	3 131
Системы Информационной Безопасности, ООО	4 667
EgoSecure GmbH	3 635
INFOWATCH LABS LIMITED	17 246
MUK GLOBAL TRADING	3 003
КвадроСофт, ООО	3 744
Прочие	3459
Всего	165203

На 31.12.2017 в состав дебиторской задолженности поставщиков и подрядчиков включена следующая:

Контрагент/договор	Сумма, тыс. руб.
АЭРОКОММЕРС ООО	1 583
Капитал Строй ООО	2 770
Крибрум	1 779
НаВыставке.ру	8 058
Тайга систем ООО	2 584
ФГМ	11 125

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2017
год АО «ИнфоВотч»**

Oracle East Central Europe Lim	3608
прочие	10144
Итого	41652

Кредиторская задолженность, отраженная в бухгалтерском балансе на 31.12.2017г. является краткосрочной.

Кредиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев) отраженная в бухгалтерском балансе на 31 декабря 2017 г. в размере 271 688 тыс. рублей включает в себя:

- 24 931 тыс. руб. авансы, полученные от покупателей в сумме.,
- 79 928 тыс. руб. кредиторскую задолженность перед поставщиками.,
- 78 350 тыс. руб. кредиторскую задолженность по налогам, взносам и сборам.,
- 69 618 задолженность по выплате заработной платы;
- 1 006 тыс. руб. кредиторскую задолженность перед прочими дебиторами и кредиторами в размере.

На 31.12.2017 в состав кредиторской задолженности поставщиков и подрядчиков включена следующая:

Контрагент/договор	Сумма, тыс. руб.
Аби ООО	13200
Атак Киллер, ООО	8 189
ИнфоВотч Групп ООО	2 904
ИНФОВОТЧ-ВОЛГА ООО	3 750
Крибрум	4 649
Стахановец ООО	3 994
Тайга систем ООО	18 440
Цезурити ООО	3 669
EgoSecure S.a r.l.	17870
прочие	3265
Итого	79928

На 31.12.2017 в состав кредиторской задолженности покупателей и заказчиков включена следующая:

Контрагент Договор	Сумма, тыс. руб.
Open System Astana	2 333
ИНФОКОМ, ООО	2 139
Ланит ЗАО	5 220
Нордеа Банк	2 143
Open System Astana	2 333
Прочие	13097
Всего	24931

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2017
год АО «ИнфоВотч»**

7. Займы и кредиты

На 31.12.2017 в бухгалтерском балансе отражена задолженность по долгосрочным займам в размере 238 980 тыс. руб. Указанная задолженность представлена:

Долгосрочные займы:

Наименование займодавца	Номер, дата договора	% ставка	Срок действия		Сумма задолженност и
			дата возникновени я	дата погашени я	основной долг
ИнфоВотч Групп ООО	Договор займа ИГ-121/ИБ от 19.09.2017	9	19.09.2017	19.09.2020	10 177 000,00
ИнфоВотч Групп ООО	Договор займа ИГ-123/ИБ от 24.11.2017г.	9	24.11.2017	24.11.2020	44 955 000,00
ИнфоВотч Групп ООО	Договор займа ИГ-127/ИБ от 15.12.2017г.	9	15.12.2017	15.12.2020	24 670 000,00
ИнфоВотч Управление активами	ЗАЙМА №105 ИУА-ИБ ОТ 24.04.2017	10	24.04.2017	24.04.2020	65 290 000,00
ИнфоВотч Управление активами	ЗАЙМА №108 ИУА-ИБ ОТ 05.05.2017	10	05.05.2017	05.05.2020	20 040 000,00
ИнфоВотч Управление активами	ЗАЙМА №109 ИУА-ИБ ОТ 22.05.2017	10	22.05.2017	22.05.2020	4 450 000,00
ИнфоВотч Управление активами	ЗАЙМА №110 ИУА-ИБ ОТ 19.09.2017	10	19.09.2017	19.09.2020	3 000 000,00
ИнфоВотч-Урал ООО	Договр займа №ИВУ1/17 от 09.08.17г.	9	09.08.2017	09.08.2020	5 900 000,00
ОРГАНАТ ФАЙНЕНШИАЛ ЛИМИТЕД	№78 от 21.07.17г.	11	21.07.2017	20.07.2022	40 000 000,00
ООО "Лаборатория инфоВотч"	Договор займа № ЛИВ- 116/ИБ от 25.09.17г.	9	25.09.2017	25.07.2020	20 498 000,00
ИТОГО					238 980 00,00

На 31.12.2017 в бухгалтерском балансе отражена задолженность по краткосрочным займам в размере 187 405 тыс. руб.

Указанная задолженность по основной сумме займов и кредитов представлена:

Наименование займодавца	Номер, дата договора	% ставка	Срок действия		Сумма задолженности
			дата возникновения	дата погашения	основной долг
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ- 3493/14-810 от 15.02.2017г.	14	15.02.2017	12.02.2018	20 000 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ- 3493/16-810 от 25.04.2017г.	14	25.04.2017	20.04.2018	40 000 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ- 3493/17-810 от 10.05.2017г.	14	10.05.2017	04.05.2018	15 000 000,00

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2017
год АО «ИнфоВотч»**

Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/18-810 от 25.05.2017г.	14	25.05.2017	04.05.2018	7 000 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/19-810 от 26.06.2017г.	14	26.06.2017	22.06.2018	24 000 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/20-810 от 10.07.2017г.	14	10.07.2017	03.07.2017	17 000 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/21-810 от 13.07.2017	14	13.07.2017	09.07.2017	8 800 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/22-810 от 27.07.2017	14	27.07.2017	07.08.2018	4 000 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/24-810 от 01.09.17	14	01.09.2017	28.08.2018	1 600 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/25-810 от 01.09.17	17	11.10.2017	08.10.2018	2 000 000,00
Нэклис-Банк КБ ООО	Кредитный договор КЛ-3493/26-810 от 01.09.17	17	29.12.2017	27.12.2018	34 000 000,00
Наносемантика ЗАО	Договор займа № НС-3 от 16.11.2012		16.11.2012		500 000,00
проценты					13 204 613,36
Итого					187105613

8. Финансовые вложения

На 31.12.2017 год в бухгалтерском балансе по строке 1170 «Финансовые вложения» Отражены долгосрочный заем, выданный физ лицу Данилову А.А. в размере 90 тыс. руб. по договору займа БН от 30.08.2010 г. а также вклад в уставный капитал ООО «ИнфоВотч-Волга» в размере 10 тыс. руб., вклад в имущество в размере 10 000тыс. руб. в ООО «АСП Лабс» и вклад в уставный капитал ООО «Финансово-технологическое партнерство» в размере 455 руб, Долгосрочный договор займа с ООО «Тайга Систем» на сумму 12200 тыс. руб.

Также на 31.12.2017 года в бухгалтерском балансе отражены краткосрочные выданные займы в размере 5 600 тыс. руб. А именно:

Наименование Контрагента	Вид финансового вложения	Сумма финансового вложения	Дата возник- новения по договору	Дата погашения по договору	Процентна я ставка для займов (% годовых)
Ашманов и партнеры ООО	перевод долга	300	01.07.2016		9
Ашманов Игорь Станиславович	Договор займа № ИВ-116 от 26.07.17г.	2 900	26.07.2017		9
Тайга систем ООО	ИВ-102 от 14.03.17г.	1 400	14.03.2017	01.11.18	12
Крибрум	ИВ-120/КР от 02.10.17	1 000	02.10.2017		9
		5600			

9. Финансовая деятельность.

Общество произвело различных работ и услуг, реализовало товара и предоставило прав пользования лицензируемыми программными продуктами на сумму 722 733 тыс. рублей., выполнение работ. оказание услуг на сумму 195432 тыс. руб., продано товаров на 2 793 тыс руб

По сравнению с 2016 годом выручка увеличилась на 7%.

В результате деятельности организация в 2017 году была получена прибыль до налогообложения в размере 16 396 тыс. руб. После отражения отложенных налоговых активов, отложенных налоговых обязательств и текущего налога на прибыль получена прибыль в размере 11 635 тыс. руб.

В 2017 году расходы на продажу составили 330 185 тыс. Управленческие расходы составили 250 191 тыс. руб. Расшифровка расходов приведены в соответствующей таблице ниже.

В налоговом учете по итогам 2017 г. организация получила прибыль в размере 22 532 тыс. руб. Разницу между бухгалтерским и налоговым результатом формируют доходы и расходы организации, признаваемые в бухгалтерском учете и не признаваемые для целей налогообложения прибыли, или доходы и расходы, признаваемые для целей налогообложения прибыли и не признаваемые в бухгалтерском учете.

В следующей таблице приведена расшифровка затрат на производство за 2017 и за 2016 годы:

Наименование показателя	за 2016 г.	за 2015 г.
Материальные затраты	9 556	9 265
Расходы на оплату труда	438 480	352 214
Отчисления на социальные нужды	33 758	27 907
Амортизация	60 821	47 962
Прочие затраты	318 345	374 392
Итого по элементам	860 960	811 740
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	(26 235)	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	834 725	811 740

10. Информация о связанных сторонах.

Связанными сторонами Общества являются юридические и (или) физические лица, способные оказывать влияние на его деятельность или на деятельность которых Общество способно оказывать влияние.

Ниже представлен список связанных сторон и операции с ними:

ООО «Цезурити»

ООО «ТАЙГА СИСТЕМ»

ООО «Цинк»
ООО «ИНФОВОТЧ-ВОЛГА»
ООО «АСП Лабс»
ООО «ИНФОВОТЧ УПРАВЛЕНИЕ АКТИВАМИ»
АО «Крибрум»
ООО «Финансово-Технологическое Партнерство»
ООО «ИнфоВотч Групп»
ООО «ИнфоВотч Урал»
ООО «ИнфоВотч Центр»
Касперская Наталья Ивановна

11. Пояснения по операциям в иностранной валюте

Обществом были заключены договоры с поставщиками и покупателями в условных единицах (долларах США, евро). Условия оплаты в большинстве договоров – оплата по курсу Банка России на день платежа. В 2017 году положительная курсовая разница по вышеуказанным договорам составляет – 4 170 тыс. руб., отрицательная курсовая разница по вышеуказанным договорам составляет – 3 867 тыс. руб.

12. Данные о количестве акций

Обществом выпускало 25 000 простых именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 100 руб.

13. Прибыль на одну акцию.

По итогам 2017 года базовая прибыль на одну акцию составляет 0,47 тыс. руб.

14. Размер чистых активов

Чистые активы Общества составляют:

На 31.12.2015 – 28 974 тыс. руб.

На 31.12.2016 – 38 755 тыс. руб.

На 31.12.2017 – 50 420 тыс. руб.

15. События после отчетной даты.

В соответствии с Уставом общества по итогам 2017 года необходимо сформировать резервный капитал в размере 5% от уставного капитала в размере 125 000.

05.03.18 выпущены биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии 001P-01 в количестве 400 000 штук номинальной стоимостью 1000 рублей каждая, общей номинальной стоимостью 400 000 000 (Четыреста миллионов рублей) со сроком погашения в 730-й день с даты начала размещения биржевых облигаций, размещаемых по открытой подписке.

31.03.2017г.

Генеральный директор



Нагорный А.С..